ПРОТОКОЛ № 1

заседания ГМО педагогов-психологов дошкольных образовательных организаций города

Нижневартовска

Дата проведения: 26.09.2018

Место проведения: МАУ города Нижневартовска «Центр развития образования»

Председатель: Сюзева Наталья Анатольевна

Секретарь: Халимова Винера Фаритовна

Присутствовали: 35 человек

Приглашенные: Свайкина Наталья Валерьевна, главный специалист отдела общего образования

ДО администрации города; Мелихова Ольга Геннадьевна, председатель ТПМПК; Гревцева

Наталья Николаевна, методист МАУ города Нижневартовска «ЦРО»

Тема: «Проблемы организации психолого-педагогического сопровождения детей

с особыми образовательными потребностями»

ПОВЕСТКА:

1. «Организация психолого-педагогического сопровождения детей с особыми

образовательными потребностями».

Ответственный: главный специалист отдела общего образования ДО администрации

города Свайкина Н.В.

2.  «Совершенствование деятельности ТПМПК».

Ответственный: председатель ТПМПК Мелихова О.Г.

3. «Утверждение годового плана работы ГМО педагогов-психологов ДОО г. Нижневартовска

на 2018–2019 учебный год».

Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.

4. «Проблемы организации и ведения документации педагога-психолога в ДОО».

Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 69 Геращенкова Е.Н.,

педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 5 Халимова В.Ф.

5. «Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов».

Ответственный: учитель-логопед, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 66

Хомина Г.В.

6. Разное. Обсуждение возникших затруднений в ходе сопровождения детей с особыми

образовательными потребностями.

Ответственный: педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 77 Сюзева Н.А.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали Свайкину Н.В.

Свайкина Н.В. обратила внимание на грамотность составления документов

для представления на ТПМПК, о необходимости отслеживания динамики развития детей

с заключениями ТПМПК, разъяснила требования заполнения и предоставления информации

о детях с ограниченными возможностями здоровья.

Наталья Валерьевна напомнила о необходимости организации работы ППМС-центров

в ДОО, составления индивидуальных маршрутов сопровождения детей-инвалидов, а также

необходимости получения согласия от родителей (законных представителей) ребенка

на психолого-педагогическую работу с ним.

Была представлена информация о необходимости направления родителей (законных

представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья в Управление социальной

защиты (ул. 60 лет Октября, д. 1а) или «Нижневартовский реабилитационный центр для детей и

подростков с ограниченными возможностями» для получения бесплатных услуг

в благотворительных фондах.

По второму вопросу слушали Мелихову О.Г.

В начале своего выступления Ольга Геннадьевна вручила благодарственные письма

педагогам-психологам членам ТПМПК Иксановой Р. Р. и Есаулковой И. Л. за активное участие в

работе и оказание помощи ТПМПК.

Мелихова О. Г. напомнила о своевременности заключения договоров о взаимодействии

ДОО с ТПМПК.

Был представлен график заседаний ТПМПК на 2018–2019 учебный год.

Ольга Геннадьевна напомнила о перечне документов предоставляемых на заседание

ТПМПК в соответствии с Постановлением администрации г. Нижневартовска «Об

утверждении Порядка работы и состава территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии города Нижневартовска» от 14.07.2017 № 1050 (с изменениями).

По третьему вопросу слушали Сюзеву Н.А.

Наталья Анатольевна представила годовой план работы ГМО педагогов-психологов

на 2018–2019 учебный год.

По четвертому вопросу слушали Геращенкову Е. Н., Халимову В. Ф.

Была отмечена актуальность проблемы организации и ведения документации.

В ходе выступления была представлена нормативная, специальная и организационно-

методическая документация педагога-психолога. Были представлены регламентированные формы

ведения документации педагога-психолога.

По пятому вопросу слушали Хомину Г. В.

Галина Васильевна представила нормативные документы, отражающие организацию

образования с детьми данной категории, подробно раскрыла этапы работы с ребенком-инвалидом

в ДОО.

Также были представлены образцы организационной документации сопровождения детей

данной категории.

В разделе Разное Сюзева Н. А. предложила рекомендовать разработанную педагогом-

психологом МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 49 Коростелевой Татьяной Викторовной

психолого-педагогическую программу по работе с гиперактивными детьми в условиях

дошкольного образовательного учреждения «Педагогические этюды» для участия

во Всероссийском конкурсе лучших психолого-педагогических программ и технологий

в образовательной среде.

Голосовали: «За» – 35 человек, «Воздержались» – 0, «Против» – 0.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию из докладов: Свайкиной Н. В. «Организация психолого-

педагогического сопровождения детей с особыми образовательными потребностями»,

Мелиховой О. Г. «Совершенствование деятельности ТПМПК».

2. Утвердить годовой план работы ГМО педагогов-психологов ДОО г. Нижневартовска

на 2018–2019 учебный год.

3. Принять к сведению и рекомендовать для размещения на сайте ЦРО и педагогов-

психологов г. Нижневартовска материалы докладов:

 Геращенковой Е. Н.(педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 69),

Халимовой В. Ф. (педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 5) «Проблемы

организации и ведения документации педагога-психолога в ДОО»;

 Хоминой Г. В. (учитель-логопед, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№ 66) «Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов».

4. Рекомендовать разработанную педагогом-психологом МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 49

Коростелевой Т.В. психолого-педагогическую программу по работе с гиперактивными

детьми в условиях дошкольного образовательного учреждения «Педагогические этюды»

для участия во Всероссийском конкурсе лучших психолого-педагогических программ и

технологий в образовательной среде.

Голосовали: «За» – 35 человек, «Воздержались» – 0, «Против» – 0.

Руководитель ГМО        Сюзева Н.А.

Секретарь         Халимова В.Ф.